CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

A Vereadora Amanda Nassar, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do

Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, art. 67, propõe:

REQUERIMENTO Nº 49 /2018

SÚMULA:  Solicita  um relatório  sobre o que

está sendo aplicado aos alunos do 1º ao 5º ano,

da  Rede  Municipal  de  Ensino,  sobre

Conscientização Ambiental.

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado a Secretaria Municipal de Educação

este requerimento para que venha a ser disponibilizado um relatório sobre o que está sendo

aplicado aos alunos do 1º ao 5º ano, da Rede Municipal de Ensino sobre Conscientização

Ambiental.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se faz necessário, já que a educação ambiental se constitui numa forma

abrangente de educação, que se propõe atingir  todos os cidadãos, através de um processo

pedagógico  participativo  permanente  que  procura  incutir  no  educando  uma  consciência

crítica  sobre  a  problemática  ambiental,  compreendendo-se  como  crítica  a  capacidade  de

captar a gênese e a evolução de problemas ambientais.

É clara a necessidade de mudar o comportamento do homem em relação à natureza,

no  sentido  de  promover  sob  um  modelo  de  desenvolvimento  sustentável  (processo  que

assegura uma gestão responsável dos recursos do planeta de forma a preservar os interesses

das gerações futuras e ao mesmo tempo atender as necessidades das gerações atuais )

Utiliza-se como laboratório, a aprendizagem mais efetiva e adaptadas às situações da

vida real da cidade, ou do meio em que se vive aluno e professor.

Por  este  motivo,  solicito  apoio  ao  Douto  Plenário  para  vote  favorável  ao

encaminhamento deste requerimento.

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edif íc io  Vereador  Pedro  Nolasco  P izzato

Gabinete da Vereadora, 16de Maio de 2018

AMANDA NASSAR
VEREADORA

(PMN)

Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 – Jardim Petrópolis – CEP: 83.704-580 – Araucária – Paraná – Fone/Fax: (41) 3641-5200